АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.02.2021 № 185
307910 Курская область, сл. Белая

О создании комиссии по
рассмотрению регулируемых
тарифов на перевозки пассажиров и
багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок в пределах
муниципального района «Беловский
район» Курской области

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", п.2, ст. 4 Закона Курской
области от 31 марта 2016 года № 16-ЗКО «Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом на территории Курской области»,
решением Представительного Собрания Беловского района Курской
области от 11 июля 2017 года №  III- 29/2 «Об утверждении Порядка
установления, изменения и введения в действие регулируемых тарифов на
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах сельских
поселений, в границах двух и более поселений, входящих в состав
муниципального района «Беловский район» Курской области,
руководствуясь Уставом муниципального района «Беловский район»

Курской области, Администрация Беловского района курской области
П О СТА НОВЛЯЕТ:

1.Создать комиссию по рассмотрению регулируемых тарифов на
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах
муниципального района «Беловский район» Курской области в составе,
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению регулируемых
тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах
муниципального района «Беловский район» Курской области, согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации Беловского района В.В.
Квачёва.

4.Постановл писания.

Глава Беловского
Курской области Н.В. Волобуев

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 24.02.2021 № 185

Состав
комиссии по рассмотрению регулируемых тарифов на перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах
муниципального района «Беловский район» Курской области

Квачёв
Владимир Викторович

-первый заместитель главы Администрации
Беловского района - председатель комиссии

Ш евцов
Борис Иванович

-заместитель главы Администрации Беловского
района -начальник управления, заместитель
председателя комиссии

Позднякова
Валентина Ивановна

-начальник отдела Администрации Беловского
района - секретарь комиссии

Члены комиссии:

Вакуленко
Виктор Петрович

-консультант Администрации Беловского района
(по правовой работе)

Козлова
Наталья Ивановна

- начальник управления финансов Администрации
Беловского района

Переверзев
Сергей Валерьевич

- заместитель начальника управления
Администрации Беловского района

г  -- ----к---------------- -------
Переверзева
Галина Николаевна

-консультант Администрации Беловского района

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Беловского района Курской области
от 24.02.2021 № 185

Положение
о комиссии по рассмотрению регулируемых тарифов на перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в пределах
муниципального района «Беловский район» Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности
комиссии по рассмотрению регулируемых тарифов на перевозки
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок в пределах муниципального района
«Беловский район» Курской области (далее - Комиссия) по обеспечению
оперативного рассмотрения и выработки решений по вопросам
установления и пересмотра тарифов на услуги по перевозке пассажиров и
багажа автомобильным транспортом, подлежащие регулированию на
уровне органов местного самоуправления в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, законодательством Курской
области и муниципальными правовыми актами.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом, уполномоченным администрацией муниципального образования
Беловский район рассматривать и давать предложения по установлению
регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в
соответствии с действующим законодательством.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, п.2 ст.4 Законом Курской
области от 31 марта 2016 года № 16-ЗКО «Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом на территории Курской области»,
Решением Представительного Собрания Беловского района Курской
области от 11 июля 2017 года № III- 29/2 «Об утверждении Порядка
установления, изменения и введения в действие регулируемых тарифов на
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах сельских
поселений, в границах двух и более поселений, входящих в состав
муниципального района «Беловский район» Курской области , Уставом
муниципального района «Беловский район» Курской области, а также
настоящим Положением.

1.4. Комиссия имеет право привлекать к участию в работе
независимых экспертов.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Координация деятельности субъектов и участников системы

оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

2.1.2. Обеспечение доступности для потребителей и иных лиц
информации о ценах, тарифах, устанавливаемых нормативными правовыми
актами администрации муниципального образования Беловский район.

2.1.3. Защита социальных и экономических интересов потребителей от
необоснованного завышения тарифов на регулируемые услуги.

2.1.4. Выявление неэффективных и необоснованных затрат,
включаемых в расчеты тарифов.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:
- рассмотрение по заявлению организации тарифов на услуги по

перевозке пассажиров и багажа, подлежащие государственному
регулированию и представление их на утверждение администрации
Беловского района Курской области.

3. Структура Комиссии и организация ее работы

3.1. Комиссия образуется при администрации Беловского района
постановлением администрации Беловского района Курской области в
соответствии с настоящим Положением.

3.2. В состав Комиссии на паритетных началах входят
представители администрации Беловского района.

3.3. Численный состав Комиссии устанавливается в количестве не
менее семи человек.

3.4. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
заместителя председателя, секретаря комиссии, членов Комиссии.

3.5. Председатель Комиссии:
- организует работу Комиссии;
- определяет дату проведения заседаний Комиссии;
- определяет порядок и сроки представления членам Комиссии

материалов по вопросам повестки дня заседания;
- организует ведение протокола заседания;
- председательствует на заседаниях.
3 6. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности

председателя Комиссии в период его отсутствия.
3.7. Секретарь Комиссии:
- подготавливает проект повестки дня заседания Комиссии, материалы

для рассмотрения вопросов повестки дня заседания;

- обеспечивает своевременное (не позднее, чем за 1 день) оповещение
членов Комиссии о проведение заседания Комиссии;

- направляет членам Комиссии уведомление о проведение заседания
Комиссии и материалы (информацию) по вопросам повестки дня заседания
в письменной форме с указанием даты, времени, места проведения
заседания и повестки заседания Комиссии;/

- ведет протокол заседания Комиссии.
3.8. Члены Комиссии:
- принимают участие в работе Комиссии на общ ественных началах без

права замены;
- несут персональную ответственность за разглашение сведений,

которые были получены ими при выполнении своих обязанностей.
3.9 Рассмотрение дел об установлении (пересмотре) регулируемых

тарифов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок
осуществляется по заявлениям организаций, осуществляющих
регулируемую деятельность.

3.10 Для установления (пересмотра) тарифов заявитель
(руководитель организации), направляет письменное обращение
(заявление) в администрацию Беловского района Курской области.

Предложения об установлении регулируемых тарифов
регистрируется в день получения (с присвоением регистрационного
номера, указанием даты получения) и направляются на рассмотрение в
отдел экономики администрации Беловского района.

Для организации рассмотрения дела об утверждении тарифа,
открываемого по результатам рассмотрения документов и материалов,
указанных в пунктах 45-46 порядка установления, изменения и введения в
действие регулируемых перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом в границах сельских поселений, входящих в состав
муниципального района «Беловский район» Курской области,
утверждённого решением Представительного Собрания Беловского района
Курской области от 11 июля 20217 года №  II1-29/2.

По инициативе перевозчика дополнительно могут быть представлены
иные материалы в том числе экспертное заключение независимых
экспертов.

3.11. Заявление перевозчика об установлении тарифов
рассматриваются комиссией на предмет полноты представленных сведений
в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты регистрации поступившего
заявления.

В случае если материалы представлены не в полном объеме, они
возвращаются на доработку или запраш иваются недостающие материалы.
При этом срок рассмотрения предложения определяется с даты
представления материалов в полном объеме.

3.12. Комиссия, в срок до 10 рабочих дней, проводит экспертизу
предложений об установлении регулируемых тарифов в части

обоснованности расходов, учтенных при расчете тарифов, и отражает ее
результаты в своем решении.

В случае установления в ходе проведения экспертизы фактов
отсутствия документального подтверждения отдельных показателей,
использованных в расчетах, дополнительно у перевозчика могут быть
запрошены материалы, сведения, платежные и иные документы,
поясняющие и обосновывающие расчет тарифа. Для запроса
дополнительных обосновывающих сведений и материалов, по решению
Комиссии, срок проведения экспертизы может быть продлен не более чем
на 30 рабочих дней.

3.13. Заседание Комиссии является формой деятельности,
обеспечивающей коллегиальное обсуждение вносимых на рассмотрение
вопросов, предоставления предложений по установлению тарифов на
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

3.14. Решение Комиссии в соответствии с ее функциями принимаются
простым большинством голосов присутствующих на заседании членов
Комиссии.

3.15. При голосовании по вопросам повестки дня каждый член
Комиссии обладает одним голосом. В случае равенства голосов голос
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.16. Независимо от формы проведения заседания, а также в случае
выражения своего мнения в письменной форме члены Комиссии вправе
голосовать по вопросам повестки дня «за», «против», «воздержался». Если
мнение члена Комиссии не выражено одним из предусмотренных способов,
то он считается не принявшим участия в голосовании.

3.17. Решение Комиссии оформляется протоколом.
Протокол заседания оформляется не позднее 5 рабочих дней после

проведения заседания. В протоколе указываются: дата проведения
заседания; лица, присутствующие на заседании; повестка дня заседания;
вопросы, поставленные на голосование; основные положения выступлений,
итоги голосования по ним; принятые решения.

3.18. Решение об утверждении регулируемых тарифов вступае! в силу
после его официального опубликования.

Приложение № 3
к Положению о комиссии по установлению регулируемых

тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок в пределах муниципального образования Беловского района

Фактические данные за отчетный период и расчет себестоимости
и тарифа на пассажирские перевозки автомобильным транспортом

но муниципальным маршрутам регулируемых
перевозок на территории Беловского района Курской области

№ п/п Экономические и
технические показатели Ед.изм.

Утверждё
нный
тариф

Отчетные
данные
за 2020

год

Расчетные данные
на регулируемый

год

предложения
предприятия

1 2 3 4 5 6

1. Перевезено пассажиров тыс.пас.

1.1
Полностью оплачивающих
проезд

тыс.чел.

1.2
Частично оплачивающих
проезд

тыс.чел.

1.3 Льготных тыс. руб.

2. Количество маршрутов единиц

3.
Количество рейсов ед. в год

4. Общий пробег тыс. км

5. количество водителей человек

6.
Средняя заработная плата
одного водителя

руб.

7.
Средняя протяжённость
поездки

км.

8. Количество автобусов штук

9. Общая вместимость
автобусов чел.

10 Коэффициент загрузки
автобусов %

11. Пассажиро-километры тыс. пас. км

12. Расходы на перевозку
пасажиров тыс. руб.

12.1 Фонд оплаты труда
основного персонала тыс. руб.

12.2 Страховые взносы тыс. руб.

12.3 Топливо тыс. руб.

12.4 Смазочные материалы тыс. руб.

12.5 Износ шин тыс. руб.

12.6
Ремонт и техническое
обслуживание

тыс. руб.

12.7 Амортизация тыс. руб.

12.8 Прочие расходы тыс. руб.

12.9 Общехозяйственные расходы тыс. руб.

13.
Расходы на содержание
автовокзала

тыс. руб.

14. Расходы с учётом уровня
рентабельности (п. 12хп. 17)

тыс. руб.

15. Доходы всего
тыс. руб.

15.1
Доходы от перевозки
пассажиров

тыс. руб.

15.2 Дотация из бюджета
тыс. руб.

16.
Прибыль (+), убыток (-)

(п.15-п.12+п.13)
тыс. руб.

17. Рентабельность %
18. Тариф за одну поездку руб.

(п.12+п.13-п.15.2/п.11)

Тариф = Расходы на перевозку пассажиров (п. 12) (+ ) расходы на содержание автовокзала (п. 13) (-
) дотацию из бюджета (п. 15.2) (:) п .11 (пассажиро-км)

Приложение № 4
к Положению о комиссии по установлению

регулируемых тарифов на перевозки пассажиров
и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным маршрутам регулярных

перевозок в пределах муниципального образования
Беловского района

Расчёт тарифа на перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом
по муниципальным маршрутам регулируемых перевозок на территории

Беловского района (Экспертное заключение)

№ п/п
Экономические
и технические

показатели
Ед.изм.

Утвержд
ённый
тариф

Отчетные
данны е за

2020 год

Расчетные данные на
регулируемый 2021 год

предлож ен

ИЯ
предприят
ИЯ

принято к
расчёту
тарифа

1 2 3 4 5 6 7

1.
Перевезено
пассажиров тыс.пас.

1.1
Полностью
оплачивающих
проезд

тыс.чел.

1.2
Частично
оплачивающих
проезд

тыс.чел.

1.3 Льготных ты с. руб.

2.
Количество
маршрутов

единиц

3.
Количество
рейсов ед. в год

4. Общий пробег тыс. км

5.
количество
водителей человек

6.

Средняя
заработная
плата одного
водителя

руб.

7.

Средняя
протяжённость
поездки

км.

8. Количество
автобусов штук

9.
Общая
вместимость
автобусов

чел.

10
Коэффициент
загрузки
автобусов

%

11. Пассажиро-
киломегры тыс. пас. км

12.
Расходы на
перевозку
пасажиров

тыс. руб.

12.1

Фонд оплаты
труда
основного
персонала

тыс. руб.

12.2 Страховые
взносы тыс. руб.

12.3 Топливо тыс. руб.

12.4
Смазочные
материалы

тыс. руб.

12.5

12.6

Износ шин

Ремонт и
техническое
обслуживание

тыс. руб.

тыс. руб.

12.7 Амортизация тыс. руб.

12.8
Прочие
расходы

тыс. руб.

12.9 Общехозяйстве
иные расходы тыс. руб.

13.
Расходы на
содержание
автовокзала

тыс. руб.

14.

Расходы с
учётом уровня
рентабельности
(п. 12х п. 17)

тыс. руб.

15. Доходы всего тыс. руб.

15.1
Доходы от
перевозки
пассажиров

тыс. руб.

15.2 Дотация из
бюджета

тыс. руб.

16.

Прибыль (+),
убыток (-)

(п.15-

тыс. руб.

п.12+п.13)

17. Рентабельность %

18.

Тариф за одну
поездку

(п.12+п.13-
п. 15.2/п. 11)

руб.